
 

 

 

UNIONE TERRE D’ACQUE 
 

UFFICIO TECNICO  

SETTORE LL.PP. 
 

DETERMINAZIONE N. 32 DEL 11.04.2018 

 

OGGETTO:    LAVORI DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA STRADE COMUNALI. 

NUOVE ASFALTATURE NEI COMUNI DI BORGOLAVEZZARO, TORNACO E 

VESPOLATE. CUP  G34E170006800041 - CIG 7409363FC2. 

 SOSPENSIONE DEL PROCEDIMENTO PER VERIFICA OFFERTE 

ANORMALMENTE BASSE IN BASE ALL’ART. 97 DEL D.LGS. 50/2016 E SMI. 

 

                      

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 

 

PREMESSO  che, con determinazione a contrattare n. 18 del 05.03.2018 si stabiliva di dare 

avvio alle procedure volte all’affidamento dei “Lavori di manutenzione 

straordinaria strade comunali. Nuove asfaltature nei Comuni di Borgolavezzaro, 

Tornaco e Vespolate”, sulla base di quanto disposto dal D.Lgs. 50/2016 e smi, e 

di decidere che la scelta del Contraente sarebbe avvenuta mediante procedura 

negoziata, così come previsto dall’art. 36, comma 2 lettera c), del D. Lgs. n. 50 

in data 18.04.2016 e smi, invitando n. 15 operatori economici qualificati, con 

criterio di aggiudicazione del minor prezzo, determinato mediante ribasso unico 

percentuale sull’importo a base di gara, ai sensi dell’art. 95, comma 4, lettera a) 

del D. Lgs. 50/2016 e smi, tramite RdO su portale MePA; 

 

DATO ATTO che l’importo complessivo dei lavori, a base d’asta, è pari a € 238.113,53 + €. 

6.275,97 quali oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso + I.V.A.  22%; 

 

VISTA la RdO su MePA n. 1893524 in data 12.03.2018 con cui si procedeva ad invitare 

a presentare offerta per i “Lavori di manutenzione straordinaria strade comunali. 

Nuove asfaltature nei Comuni di Borgolavezzaro, Tornaco e Vespolate” n. 15 

operatori economici e precisamente: 

  

1. Arona Scavi dei F.lli Castelli Srl  con sede a Oleggio Castello (NO) 

2. Asfalti Savigliano S.r.l. con sede a Savigliano (CN)  

3. Cogeis SpA con sede a Quincinetto (TO)  

4. Edilstrade Srl con sede a Torino (TO)  

5. Impresa Cardani Francesco Srl con sede a Novara (NO)  

6. Impresa Cave di Corconio Srl  con sede a Orta San Giulio (NO)  

7. Impresa De Giuliani Srl con sede a Borgomanero (NO) 

8.  Impresa F.lli Sogno & figli Srl con sede a Greggio (VC)  

9. Invernizzi Srl con sede a Galliate (NO)  

 

 



 

 

10. Lc General Scavi Srl con sede a Cilavegna (PV)  

11. Notarimpresa Spa con sede a Milano (MI)  

12. Strade 2020 s.r.l. con sede a Cuggiono (MI)  

13. Tecno Costruzioni Srl con sede a Verbania (VB)  

14. Tuttostrade S.r.l. con sede a Parabiago (MI)  

15. Valloggia F.lli Srl con sede a Borgomanero (NO)  

 

VERIFICATO che, entro il termine stabilito nella lettera d’invito (ovvero entro le ore 12.00 del 

09.04.2018), hanno presentato regolarmente offerta solo nove Ditte invitate, 

ovvero: 

1. Arona Scavi dei F.lli Castelli Srl  con sede a Oleggio Castello (NO) 

2. Impresa Cardani Francesco Srl con sede a Novara (NO)  

3. Impresa Cave di Corconio Srl  con sede a Orta San Giulio (NO)  

4. Impresa De Giuliani Srl con sede a Borgomanero (NO) 

5.  Impresa F.lli Sogno & figli Srl con sede a Greggio (VC)  

6. Invernizzi Srl con sede a Galliate (NO)  

7. LC General Scavi Srl con sede a Cilavegna (PV)  

8. Tuttostrade S.r.l. con sede a Parabiago (MI)  

9. Valloggia F.lli Srl con sede a Borgomanero (NO)  
 

DATO ATTO che a seguito dell’apertura delle buste contenenti la documentazione 

amministrativa, avvenuta a partire dalle ore 14.30 del 11.04.2018, tutte le nove 

ditte che hanno presentato offerta sono state ammesse; 

 

DATO ATTO che, alle ore 16.35 del 11.04.2018, al termine dell’apertura della documentazione 

amministrativa, si è proceduto con l’apertura della busta contenente l’offerta 

economica, da cui è risultato quanto segue: 

1 LC General Scavi Srl con sede a Cilavegna (PV) € 163.274,45 

2 Impresa De Giuliani Srl con sede a Borgomanero (NO) € 173.308,55 

3 Impresa Cave di Corconio Srl  con sede a Orta San Giulio (NO) € 187.442,98 

4 Tuttostrade S.r.l. con sede a Parabiago (MI) € 187.644,40 

5 Valloggia F.lli Srl con sede a Borgomanero (NO) € 189.614,00 

6 Arona Scavi dei F.lli Castelli Srl  con sede a Oleggio Castello (NO) € 192.009,99 

7 Impresa F.lli Sogno & figli Srl con sede a Greggio (VC) € 196.304,67 

8 Impresa Cardani Francesco Srl con sede a Novara (NO) € 198.562,87 

9 Invernizzi Srl con sede a Galliate (NO) € 201.920,27 

 

DATO ATTO che occorre procedere alla verifica della soglia di anomalia in base all’art. 97, 

comma 2) del D.Lgs. 50/2016 e smi; 

 

VISTO che il sistema elettronico del portale MePA ha sorteggiato automaticamente la 

lettera a) dell’art. 97, comma 2) del D.Lgs. 50/2016 e smi, quale modalità di 

calcolo della soglia dell’anomalia; 

 

PROCEDUTO  al calcolo della soglia dell’anomalia secondo il sistema previsto dalla lettera a) 

dell’art. 97, comma 2) del D.Lgs. 50/2016 e smi, che è risultata pari a 20,948%, 

si è riscontrato che quattro erano le offerte superiori a tale soglia, ovvero: 

 

 Ragione sociale Ribasso % 

1 LC General Scavi con sede a Cilavegna (PV) 31,43 

2 Impresa De Giuliani con sede a Borgomanero 

(NO) 

27,22 



 

 

3 Impresa Cave di Corconio Srl  con sede a Orta 

San Giulio (NO) 

21,28 

4 Tuttostrade S.r.l. con sede a Parabiago (MI) 21,20 

 

CONSIDERATO che occorre richiedere per iscritto alle ditte che hanno presentato offerta 

superiore alla soglia di anomalia le spiegazioni che giustifichino 

sufficientemente il ribasso presentato e che per legge occorre assegnare un tempo 

minimo pari ad almeno quindici giorni, così come previsto dall’art. 97 del Dlgs. 

n. 50 del 2016 e smi; 

 

RITENUTO         di trasmettere tramite il portale MePA le richieste di cui sopra e concedere alle 

ditte un tempo pari a quindici giorni e quindi entro le ore 12.00 del 26.04.2018; 

 

VISTI - l’art. 31, comma 1, del succitato D. Lgs. n. 50/2016 e smi, che disciplina 

ruolo e funzioni del responsabile del procedimento negli appalti; 

- l’art. 5 della legge 07.08.1990, n. 241, che disciplina la figura del responsabile 

del procedimento; 
 

VISTA la Legge 13.8.2010, n. 136 e s.m.i.; 
 

VISTO  il D.Lgs. 18 aprile 2016, n.50 e smi; 
 

VISTO il Testo Unico  delle leggi sull’ordinamento degli enti locali approvato con 

D.Lgs. 18.8.2000, n. 267 e s.m.i.. 
 

VISTO lo Statuto Unionale; 
 

VISTO il vigente regolamento comunale di contabilità; 

 

 

DETERMINA 
 

1. di sospendere il procedimento in corso fino alle ore 12.00 del 25.04.2018 in attesa che le ditte: 

- LC General Scavi Srl con sede a Cilavegna (PV) 

- Impresa De Giuliani Srl con sede a Borgomanero (NO) 

- Impresa Cave di Corconio Srl  con sede a Orta San Giulio (NO) 

- Tuttostrade S.r.l. con sede a Parabiago (MI) 

 forniscano spiegazioni sul prezzo proposto, per i motivi meglio espressi nella parte narrativa del 

presente provvedimento; 

 

2. di comunicare, tramite portale MePA a tutte le ditte che sono state ammesse a tale procedura, 

l’interruzione del procedimento; 

 

3. di dare atto che si procederà con l’aggiudicazione provvisoria successivamente alla verifica delle 

spiegazioni fornite.  

 
                IL RESPONSABILE DEL SETTORE LL.PP. 

               Arch. Valeria Gatti 

 

 

 

 
(firma autografa omesse ai sensi dell’art. 3 del D.Lgs. 39/93) 

 


